1866

459015

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XV, ANNUS 1430.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLV CONTINENTUR.

SYMEON THESSALONICENSIS ARCHIEPISCOPUS.

<i>Notitia de Symeonis ætate, rebus gestis, scriptis, ex Leonis Allatii Diatriba de Symeonibus. Insunt: Symeonis Encomium auctore Eugenio Nomophylace, et Joannis Anagnostæ narratio de Thessalonica anno 1430 ab Amurate capta.</i>	9
<i>Notitia altera ex Fabricii Bibl. Gr.</i>	17
SYMEONIS OPERA. <i>Ex editione Iassensi anni 1683, cujus titulus verbatim et lineatim receditur.</i>	25
<i>Dosithei, Hierosolymitani patriarchæ, Iassensis editionis curatoris, Præfatio duplex.</i>	29
Symeonis Dialogus contra omnes hæreses.	33
De sacramentis.	175
De sacro ritu sancti unguenti.	237
De sacra liturgia.	253
De sacro templo et ejus consecratione	305
De sacris ordinationibus.	361
De pœnitentia.	469
De honesto et legitimo conjugio.	503
De sacro ritu sancti olei.	515
De sacra precatioe.	535
De ordinæ sepulturæ.	669
Expositio de divino templo et de sacerdotibus ac diaconis episcopisque, ac de sacris stolis quibus horum quilibet induitur; necnon de divina missæ, ubi singulorum quæ in illa divino ritu peraguntur, ratio redditur. Transmissa viris piis Cretensibus.	697
Expositio sacri Symboli.	751
Expositio de sacri Symboli vocibus et dictis, ex quibus Scripturæ locis collecta et adversus quos composita fuerint.	803
Articuli fidei Christianæ.	819
Responsiones ad Gabrielem Pentapolitanum.	829
De sacerdotio ad pium monachum quemdam.	953

(Sequebatur in editione Iassensi Marci Eugenicæ, metropolitæ Ephesii, Expositio ordinis liturgiæ ecclesiasticæ, quam invenies inter Ephesii scripta a nobis edita in tomo CLX.)

NOTITIA.

(Ex Leone Allatio in *Distriba De Symeonibus.*)

De Symeone archiepiscopo Thessalonicensi hæc scripseram in opere meo de utriusque Ecclesiæ Con-
sensione libro II, cap. 18, n. 15 : « Hoc eodem tempore florebat Symeon archiepiscopus Thessaloni-
censis. Vixit enim post Barlaamum, Acindynum, Palamam, Gregoram, Philotheum patriarcham, Nilum
Thessalonicensem, Nicolaum Cabasilam, Nilum patriarcham Constantinopolitanum, Isidorum Thessa-
lonicensem, quorum omnium ipse in Dialogo Ecclesiastico contra omnes Hæreses, et de aliis rebus
ecclesiasticis meminit. Imo ipse in eodem Dialogo (1) ætatem suam prodit. Ἐξαιρέτως δὲ ἐν ταῖς ἡμέ-
ραις ἡμῶν ταύταις περὶ αὐτῆς συνεγράψαντο, πνεύματι ὡς καὶ αὐτοὶ ὄντες ἐκ Θεοῦ οἱ θεηγόροι, καὶ θεο-
φόροι, καὶ χριστοφόροι, καὶ ἔνθεοι ὄντες ἀληθῶς, ὅτε ἐν ἁγίοις Πατρὶ ἡμῶν Κάλλιστος, ὁ τῆς βασιλευσῆς
γεγονὼς Νέας Ῥώμης ἐκ Θεοῦ πατριάρχης, καὶ ὁ σύμπνοους αὐτῷ καὶ συνασκητῆς ὄσιος Ἰγνατίου, καὶ
βιβλῶν οὐκ εἰς συντάξιν παρ' αὐτῶν πνευματικῶς τε καὶ θεοφρόνως, καὶ λίαν ὑψηλῶς ἐπιλοσόφησαν ἐν ρ'
κεφαλαίοις, τῷ ἔντελει ἀριθμῷ ταύτων τὴν περὶ ταύτης γνῶσιν ἐκθέμενοι. Potissimum vero hac nostra
state de vita monastica conscripserunt, Spiritu tanquam qui et ipsi ex Deo cum sint, Deiloqui et Deiferi,
et Christiferi, et a Deo afflati vere existant, sanctus Pater noster Callistus, qui Regiæ urbis novæ Romæ
ex Deo fuit patriarcha, et qui una cum ipso spirabat et exercitabatur confessor Ignatius, et libro peculiari
ab illis composito, spiritualiter, divino, et excelsè nimis philosophati sunt, centum capitibus, numero per-
fecto, perfectum de ea cognitionem tradentes. Opus Callisti et Ignatii habetur in Bibliotheca Barberina
sub hoc titulo (2) : Τῶν ἐν μοναστείᾳ ἐλαχίστων Κάλλιστου καὶ Ἰγνατίου τῶν Σανθοπούλων μέθοδος καὶ
κανὼν ἀκριβής, καὶ παρὰ τῶν ἁγίων ἔχων τῆς μαρτυρίας περὶ τῶν αἰρουμένων ἡσύχως βίωσαι καὶ μονα-
στικῶς, περὶ τῆ ἀγωγῆς, καὶ πολιτείας καὶ διαίτης αὐτῶν, καὶ περὶ τοῦ ὄντων ἡλικίων ἀγαθῶν πρόξενος
ἡ ἡσυχία καθίσταται τοῖς λόγοις μετιούσιν αὐτῶν. Διακρίνεται δὲ ἡ παρούσα τοῦ λόγου πραγματεία ἐν
κεφαλαίοις ρ'. Ignatii et Callisti Xanthopulorum methodus et regula exquisita, testimoniis Patrum com-
probata de iis, qui eligunt vitam quietam et monasticam, et de vitæ instituto, ac ratione prædictorum, et
quorum honorum causa quieti sit, iis qui secundum rationem eam amplectuntur. Opus divisum in capita
centum. P. Ἐβει μὲν ἡμᾶς κατὰ τοὺς θελοῦς φάναι χρησοῦς θεοδιδάκτους τυγχάνοντας. Et cum duo sint
Callisti, alter sub Joanne Cantacuzeno, alter sub Manuele Palæologo, annos post fere quadraginta sex, in
dubium verti posset, de quoniam iste Callisto verba faciat : sed cum Nicolai Cabasilæ meminerit, qui
sub Manuele florebat, necesse est eum de secundo Callisto, qui circa annum Domini 1406 patriarchatum
regebat, sermonem habere. Quare ipse circa Joannis Palæologi tempora, vel paulo ante floruit, a Symeone
seniore Thessalonicense post Isidorum, ejus ipse meminit, tertius : inter enim Isidorum et ipsum tan-
tum recensetur Gabriel. Hinc colligitur, quantum hallucinetur Possévinus in Apparatu, qui immani ana-
chronismo scribit, eum vixisse ante annos sexcentos, qui nonnisi ante annos centum octoginta, Possé-
vini tempore, vixerat. In omnibus suis scriptis in Latinos injurius est, quos sæpe carpit, eorumque ritus
cum Græcis comparans, insectatur. »

Et hæc quidem de eo tunc temporis breviter scripsi, nunc cum tempus locusque postulat, alia addam :
præatque illius elogium, quod Eugenius Nomophylax (qua id facultate egerit, dicent similis sortis homines)
in Synodico Dominica Orthodoxiæ in Ecclesia Thessalonicensi recitari solito, appiuxit.

Συμεὼν τοῦ ἐν μακαρίᾳ τῇ λήξει γειομένου ἀρ-
χηπισκόπου Θεσσαλονίκης, τοῦ τῆς ἐκτός τε καὶ
τῆς πνευματικῆς σοφίας πλήρους ὑπερφυῶς γενομέ-
νου, κἀν τῇ ἀσκητικῇ αὐτοῦ ὄν ἀγγελικῇ ἀγωγῇ τε
καὶ πολιτείᾳ διαπρίψαντος, καὶ ταύτην εἰς ἄκρον
κατωρθώσας, τῇ δὲ κατὰ Χριστὸν ταπεινώσει τῇ
τῶν ἀρετῶν κρηπίδι κατὰ τὰς ἀψευδεις Δεσποτικῆς
ἐπιγγελίας ἀνυψωθέντος, καὶ διὰ πράξεως ἀναβάν-

Symeonis beatæ memoriæ sanctissimi Thessa-
lonicensis archiepiscopi, qui externæ et spiritualis
sapientiæ super humanum captum repletus in asce-
tico, sive potius angelico instituto, et vitæ ratione
excelluit, eamque cum summa virtute et laude
perfectissime egit, et secundum Christum sui de-
pressionem, virtutum excellentia juxta divina pro-
missa mentiri nescia exaltatus, per actionem in

(1) In libro de sacra prece, cap. 295, p. 210 ed. Jassen s. Edit.

(2) Editum est in Φιλοκαλία τῶν ἁγίων Νηπητικῶν. Venetiis 1752. Vide tomum nostrum CXLVI. Edit.

speculationem ascendit, indeque ita annuente Deo, ut fax lucifera super candelabrum posita, et super excelsum montem ut clarissimus veritatis præco ascendens, dulcibus splendoribus suis, nempe instructionibus non propriam tantum hanc celeberrimam metropolim, sed universum etiam terrarum orbem solis instar illuminavit, et erga Deum et proximum amorem, si quis alius, ostendit, et sacris cantibus sanctorum choros, et ex propriis exornavit, quorum vitam æmulus confecit: angelicis vero, venerandis, ac plane divinis moribus et totius statu hilari vere Deifer re et visu, et zelum fervidum Eliæ quispiam dixerit, proxiis, avitisque Ecclesiæ dogmatibus, enutrivit, et diebus singulis suavi doctrinæ latice abunde irrigabat et sermonibus flexanimis ac jucundis et loquela melliflua universos, veluti Sirenum vi quadam, quæ verbis exprimi nequit. traherat ad se, detinebatque; et antiquorum veluti signum et expressum simulacrum, et pictatis columnam, et virtutis regulam, et Christianæ vitæ typum, propriam vitam ostendere summo studio conatus est, hisque homines universos, qui aliter ac nos sentimus, de fide sentiebant, in stuporem et admirationem, et laudem et glorificationem magni rerum omnium Dei excitavit: memoria sempiterna.

τας εις Εκκλησίαν, και θαύμα, και ὕμνον, και δοξολογίαν τοῦ μεγάλου Θεοῦ τῶν ὄλων κινήσαντος, αἰωνία ἡ μνήμη.

Annon bene lavit suum Æthiopem Eugenicus? Ex scriptis Symeonis, mentita et falsa esse, quæ ille de doctrina et eloquentia tradit, manifesto evincitur. Quis nobis in aliis eum vera dicere asseverabit? Fides suspecta est.

Et ut Thessalonicensium episcoporum series habeatur, exponenda sunt, quæ ex eodem Thessalonicensi Synodico exscripsimus, quæ sunt:

Isidori, beatæ recordationis sanctissimi archiepiscopi Thessalonicensis, qui instar splendidi sideris gregem suum hunc illustravit suis quotidianis doctrinis et admonitionibus, et æque atque bonus et primus pastor Christus, modis omnibus ovilis curam gessit et longas peregrinationes sustinuit, et quidquid divinum et saluti conducibile videbatur, et sermonibus edocuit, et operibus demonstravit, et vere iis qui ante eum et virtute, et doctrina conspicui fuere, rebus omnibus exæquatus est; perpetua memoria. Gabrielis beatæ memoriæ sanctissimi archiepiscopi Thessalonicensis, qui ab infantia ipsa Deo addictus fuit, et in monastico vitæ instituto primum locum occupavit, indeque veluti virtutis præmium curationem hujus urbis consecutus, multis operibus, et ad Deum precibus eam conservavit, et præ aliis, quibus spiritualibus donis enituit, mansuetudine et charitate condecoratus est, et paternum affectum semper erga spirituales filios commonstravit: perpetua memoria. Symeonis beatæ recordationis archiepiscopi Thessalonicensis, qui et ante pontificatum inter primos ejusdem atque ille ordinis numerat-

τος εις θεωρίαν, κἀντεῦθεν ναύσει Θεοῦ, ὡς φωσφόρου λαμπτήρος ἐπὶ τὴν λυχνίαν τεθέντος, και ἐπ' ὄρους ὕψηλοῦ ὡς λαμπροῦ τῆς ἀληθείας κήρυκος ἀναβεθιχότος, και ταῖς γλυκειαῖς μαρμαρυγαῖς, δηλαδὴ ταῖς αὐτοῦ διδασκαλαῖς, οὐ τὴν ἰδίαν μόνον ταύτην τὴν περιώνυμον μητρόπολιν, ἀλλ' ἤδη και τὴν οἰκουμένην ἅπασαν δίκην ἡλίου καταυγάσαντος, και τὴν πρὸς Θεόν, και τὴν πλησίον ἀγάπην εις ἄκρον, ὡς οὐδαὶς σχεδὸν τῶν ἀπάντων ἐπιδειξαμένου, και φθαῖς ἱεραῖς τοῦς τῶν ἁγίων χοροῦς, και οἰκοθαι καταστέφαντος, ὧν τὸν βίον ἐζήλωκε, και διήνυσε· τῷ δὲ ἀγγελικῷ και σεμνῷ, και θεοσιδεῖ τῶν ἡθῶν, και τῇ ἰλαρᾷ καταστάσει ὄλου τῷ ὄντι θεοφόρου, και ὄντος, και φαινομένου, και ζήλον ἐνθερμον Ἐλίου τις ἄρ' εἴποι τρέφοντος ὑπὲρ τῶν εὐσεβῶν, και πατρικῶν τῆς Ἐκκλησίας δογμάτων, και καθεκάστην ἀφθόνως τῷ γλυκεῖ διδασκαλαῖς ἀρδεύοντος νάματι, και τῷ τῶν λόγων ἐπαγωγῇ και τερπνῷ, και τῇ μελιρρύτῳ φθογγῇ πάντας ὡς περ ἀρρήτων τιῶν Σειρήνων δυνάμει πρὸς αὐτὸν ἔλκοντος, και παρακατέχοντος, και τῶν παλαιῶν ὡς περ ἐκμαγελόν τι, ἡ ἐπισφράγισμα, και στήλην εὐσεβείας και ἀρετῆς κανόνα, και Χριστιανικῆς πολιτείας τύπον τὸν αὐτοῦ βίον ἀναδειξαι φιλονεικήσαντος, ἐκ τούτων τε τοῦς ἀνθρώπους ἅπαντας, και τοῦς ἄλλως, ἡ ὡς ἡμεῖς φρονοῦμεν περὶ τὴν πίστιν δοξάζον-